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Slovo redaktorů
Milí farníci,
vítáme vás u dalšího čísla farního časopisu, jehož tématem je naslouchání. 
Přejeme vám, ať jste podobně jako Panna Maria otevření Božímu volání.

Hanka a Karel Komárkovi

Co nás čeká
Hudba v našem kostele
Ukřižovaný volá

18 Svědectví života
110 Můj strejda farář

Duchovní slovo
Milí farníci,
jistě to známe – kolik lidí hned dobře ví, co dělají druzí špatně a jak by vše mělo 
vypadat. Je už jedno, zda se to týká kritiky politiků, učitelů, ředitelů, šéfů, 
zaměstnanců, různých zájmových skupin, v církvi nebo třeba v rámci vlastní 
rodiny. Možná si to přiznáme i sami, jak lehce si říkáme, co bychom druhým 
poradili – ať už to vyslovíme, nebo ne. Potíž bývá v tom, že se na situace často 
díváme jen z té naší prespektivy – a tak by všichni vnímali jako dobré, kdyby se jim 
zvýšily platy nebo důchody, zlepšily pracovní podmínky, aby stát více podporoval 
rodiny… a nejlépe aby se zároveň snížily i daně… Každý chce prostě to svoje. 
Populisté si jenom mnou ruce – ti jediní totiž všem v klidu naslibují zlepšení a… 
očerňují všechny okolo… Je jasné, že každé rozhodnutí bývá na úkor něčeho 
jiného a je těžké to vyvažovat, ale to lidé slyšet nechtějí, a tak ti, co se snaží 
o realistickou politiku, se jen těžko udrží ve vládě. A tak i zde je složité vyvažování 
mezi tím, nakolik je nutné vycházet vstříc tomu, co většina lidí chce, a tím, co je pro 
společnost skutečně to lepší. No a někdy může být docela jasné, co je to správné, 
ale třeba na to už nezbývají kapacity nebo se prostě úplně neví, jak na to.
Nebojte, nechci se zde zabývat politikou, ale možná je na ní dobře ilustrovatelné, 
jak jsme rychlí v kritice a často hned chytřejší než druzí. Když se na to podíváme 
hlouběji, často se za tím vlastně skrývá nedůvěra k druhému – něco není, jak bych 
si přál, a mám za to, že druhý rozhoduje ze špatných pohnutek, nejde mu o dobro 
věci a druhých. Jistě, jsou tací, ale věřím, že většina lidí se snaží o dobré, i když se 
jim to třeba mnohdy nepovede. Naopak důvěra v to dobré v druhém se ve stejné 
situaci zajímá, jak se to stalo, jak o tom druhý přemýšlí, v jaké byl situaci… Spíše to 
bere jako nešťastnou souhru okolností, když se to nějak nepodařilo. Teprve když to 
důkladně prozkoumá, vynese případně i nějaký soud.
Jistě jsme někdy zažili, jak je příjemné, když se někdo o nás upřímně zajímá – 
nehodnotí hned naše chyby, ale zajímá se, jak o tom právě smýšlíme, co nás 
motivuje, co nás třeba na tom zvláště zajímá, co je zase náročné a jak to 
zvládáme… Upřímně ho to zajímá a naslouchá a naslouchá…
Říjen je měsíc Panny Marie a u ní se této naslouchající důvěře můžeme učit. Maria 
druhým naslouchá, uchovává to v srdci, rozvažuje o tom. Ať je to andělovo 
zvěstování, slova pastýřů, Josefa, Alžběty, proroctví Simeona a Anny nebo 
naslouchání jejímu synu Ježíši – když ho jako dvanáctiletého ztratili nebo později, 
když káže lidu. Není to ale jen naslouchání slovům, je to i všímavost, pozorování 
toho, co se kolem děje, kdo co prožívá, vnímání, co je potřeba – jako třeba nouze 
s docházejícím vínem při svatbě v Káně. Ale u Panny Marie v tomto zájmu, 
naslouchání, pozorování je ještě něco navíc než jen snažit se porozumět druhému 
člověku nebo situaci kolem. Ona se snaží v každé situaci vnímat i Boha – Jeho 
přítomnost, Jeho zájem o druhého a Jeho situaci. Boží přítomnost, láska, moudrost 
přináší naději do každé situace…Mariina bezmezná důvěra k Bohu jí dodává 
vnitřní sílu být druhým vnitřně nablízku a právě naslouchat, soucítit s nimi v jakkoli 
těžké situaci.
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110 Můj strejda farář

Vstávají ze sna pastýři
a diví se a žasnou.
A bez váhání zamíří,
kde vidí hvězdu jasnou.

Nad holým chlévem z kamení,
co hledí dolů k městu,
hoří to Boží znamení
a osvětluje cestu.

Svolává k chlévu ze všech stran
i anděle i lidi.
A kdo má srdce dokořán,
každý to světlo vidí… 

Václav Renč

KarnevalKarnevalVíkendovka děvčat

Po nedělní „desáté“ mši jsme se sešli ve farním sále a 
zavzpomínali si na táborovou atmosféru. Na začátku 
nás od fotbálku a různých debat svolal Staňa 
píšťalkou na nástup a pochválil nás, že jsme 
nezapomněli, jak se to dělá a podařilo se nám 
přiběhnout opravdu rychle. Zazpívali jsme si 
táborovou hymnu a díky Aničce se nám krásně 
povedla. Pak Lucka provedla všechny přítomné 
průběhem našeho tábora prostřednictvím prezentace 
fotek. Následovala volná zábava zpestřená 
výbornými buchtami a dalšími dobrotami a lahodně 
namíchaným džusem.

110 

19

9

111 Johny a sv. Jakub Alberione

112 
113 

114 

111

ŘÍJEN 2024

 2
Duchovní slovo
Co nás čeká?
Duchovní hudba
Maria...
Děkovné setkání
Ministrantský tábor
DDZ Zábrdovice
Střípky z ducháčů
Očeho pohádka
Bláznivý nápad
Přečtěte si
Modlitba namiesto nadávok
Moje zkušenost s Alfou
Svědectví života

3

4
5
6
7

8

 9

náklad
120ks výtisků
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Prosíme vás o příspěvky do dalšího čísla, které se chystáme vydat v adventu 
a jehož tématem bude „Příslib“. Uzávěrka bude 10. listopadu.
Za všechny příspěvky předem děkujeme.
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Co nás čeká

31.3. uplyne 30 let od biskupského svěcení otce 
Vojtěcha Cikrleho. Tímto panu biskupovi ze srdce 
přejeme hodně zdraví, sil a Božího požehnání do 
dalších let jeho služby.

3. - 5. 4. víkendovka před táborem „Ochutnávka tábora“ – 
bližší info u Lucie Grůzové

19. 4. slavnostní bohoslužba s udělováním svátosti 
biřmování

5. 6. Noc kostelů

14. 6. první svaté přijímání

26. 7. -  1. 8. duchovní cvičení Velehrad

1. -  8. 8. farní tábor v Olšanských horách (okr. Šumperk) – 
bližší info u Lucie Grůzové

17. -  22. 8 duchovní cvičení pro rodiny s dětmi Štítary

24.12.2018 - Půlnoční mše

Eduard MARHULA (1877–1925) 
ČESKÁ VÁNOČNÍ MŠE KOLEDOVÁ OP. 13
Vojtěch ŘÍHOVSKÝ (1871–1950) 
VÁNOČNÍ ZPĚVY OP. 21, Č. 1, 2

učinkují: sólisté, chrámový sbor, orchestr; 
varhany: MgA. David Postránecký; 
řídí: Zdeněk Hatina, ředitel kůru

Hudba v našem kostele

Neděle 12. 4. 2020 v 9:45 h
Slavnost zmrtvýchvstání Páně, Hod Boží velikonoční

Karel DOUŠA:
(1876–1944)

Missa in F, op. 16

Jaroslav OČENÁŠEK
(1901–1967)

Anděl Páně sestoupil z nebe, op. 24 č. 1

Karl R. KRISTINUS:
(1843–1904)

Haec Dies, op. 67 č. 1

Osvald STRYK
(1895–1948)

Králi nebeský

Zdeněk HATINA
(1941)

Před svátostí touto slavnou
Vesel se, nebes Královno

Kancionál č. 401, 406, 407, 627

Účinkují:
Varhany:

Řídí:

sólisté, chrámový sbor, orchestr
doc. MgA. Jan Král
Zdeněk Hatina, ředitel kůru

Počátkem ledna proběhne, doufejme, na území naší 
farnosti Tříkrálová sbírka. Zájemci ať se hlásí v sakristii 
nebo přímo Blance Prokopové. Hlavně jde o dospělé, 
děti se vždy podaří zajistit, ale je nutné, aby s nimi 
chodil někdo dospělý, kdo by převzal odpovědnost.

Pokud potřebujete donést obědy, nakoupit, něco 
zajistit, můžete se obrátit na pana Grůzu (731 402 
645), Štěpána Juránka (775 121 344) nebo zavolat do 
farní kanceláře (545 212 156), kde vám rádi 
pomohou.

Stále platí nabídka farní výpomoci

Prosba o pomoc 
s tříkrálovým koledováním

Od 8. prosince 2020 běží Rok sv. Josefa, který vyhlásil 
papež František. Proto i postní pátky chceme prožít 
s touto výjimečnou postavou. Diecézní katechetické 
centrum zve na duchovní promluvy ke sv. Josefovi, 
které si můžete poslechnout přes Youtube kanál 
Katedrála Petrov v postní pátky od 18:15 (online) 
nebo později ze záznamu.
Program:
19. 2.  - sv. Josef v Písmu svatém - R. D. Zdeněk Drštka 
26. 2.  - sv. Josef v církvi - Mons. Jiří Mikulášek 

5. 3.  - sv. Josef a práce - jáhen Jiří Dyčka 
12. 3.  - sv. Josef a rodina - jáhen Josef Múčka 
19.3. - sv. Josef a duchovní život - R. D. Jindřich 
Kotvrda

Postní pátky se svatým Josefem

Dobrovolnická nabídka pomoci stále trvá. 
Od distribuce roušek a dezinfekce jsme se přes 
nákupy a venčení dostali i k individuálním 
problémům, jako třeba reinstalace aplikace 
WhatsApp pro osamělou seniorku, pro niž to bylo 
jediné spojení s její rodinou v Londýně. 

Víte-li o někom potřebném, můžete mi volat přímo 
na (775 121 344). 

Mějme oči otevřené.

MŮŽEME? POMŮŽEME!

Účinkují: chrámový sbor
Varhany: doc. MgA. Jan KRÁL
Řídí: Zdeněk Hatina, ředitel kůru

LAUDATE DOMINUM, 
CANTATE CANTICUM NOVUM!

Duchovní hudba v Brně-Zábrdovicích

LISTOPAD
1.-3.11. Mládežnická pouť
29.-30.11. Duchovní obnova farnosti
(P. Vladimír Záleský)

PROSINEC
1. 12. První neděle adventní, začátek adventu
8. 12. Mikulášova nadílka pro děti v kostele
20. 12. vyzvednutí a přivezení stromů pro
vánoční výzdobu
21. 12. velký úklid a stavění betléma

Co nás čeká?

31.3. 2024 v 9:45 h - Slavnost  ZMRTVÝCHSTÁNÍ PÁNĚ 
HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ

Vojtěch ŘÍHOVSKÝ (1871-1950)
MISSA LORETTA B DUR  op. 3

Karl R. KRISTINUS  (1843 - 1904)
HAEC DIES,   OP. 67  Č. 1

Josef  GRUBER (1855 – 1933)
TERRA TREMUIT, OP. 85

Vojtěch ŘÍHOVSKÝ (1871-1950)
O, SALUTARIS HOSTIA,  OP. 15,  Č.5

Josef J. PIHERT (1845 – 1911)
REGINA COELI,  OP. 69

Karl  NANKE (1768 – 1831)
ALELUJA…

J. K. č. 401, 407

Účinkují: smíšený chrámový sbor a orchestr
Varhany: doc. MgA. Jan KRÁL
Řídí: Zdeněk HATINA, ředitel kůru

LAUDATE DOMINUM, CANTATE CANTICUM NOVUM!

Hudba v naší farnosti

Maria, chtěla bych zpívat, proč miluji tě,
proč při tvém jménu se mé srdce rozplesá
a proč se nevylekám, pomyslím-li skrytě
na velikost, kterou ti dala nebesa.
Kdybych o velebné tvé kráse rozjímala,
o kráse zářivé, jež předčí světců jas,
pak bych se uvěřit, že jsem tvé dítě, bála
a oči před tebou klopila pro úžas.
Dítě má touhu matce projevovat něhu,
chce, aby sdílela radost i bolest s ním.
Tys, Matko, plakala pro mne na cizím břehu,
abys mě uvítala šťastným objetím.
Když podle evangelia mám na mysli tě,
tu odvážím se být ti blízko docela
a není nesnadno chápat, že jsem tvé dítě:
jak já jsi znala smrt, jak já jsi trpěla.
Když anděl z nebe ti nabízí stát se Matkou
vševládnoucího Boha, vidím tajemství,
ty dáváš přednost před tou výzvou hořkosladkou
pokladu nezměrnému, jímž je panenství.
Chápu, že duši tvou, Neposkvrněná Panno,
nad pobyt v nebesích si zamiloval Pán,
že sladké, pokorné tvé duši bylo dáno
pojmouti Ježíše, ten Lásky Oceán!...
Má milovaná Matko, ačkoliv jsem malá,
Všemohoucího mám, jako ty, v objetí.
Proč by se moje slabost strachovala,
vždyť poklad matky vždycky patří dítěti.
A já jsem tvoje dítě, Matko moje milá,
což nepatří mi ctnost, síla a láska tvá?
A když mi do srdce vstoupí Hostie bílá,
tu Ježíš myslí, že u tebe spočívá!...
Již brzy rajský zpěv slyšet mi bude přáno,
již brzy uvidím tě v krásných nebesích.
Ty, jež jsi s úsměvem vítala moje ráno,
přijď, Matko, s úsměvem i v stínech večerních.
Teď už se nebojím tvé slávy ani skrytě,
s tebou jsem trpěla a toužím nyní jen,
Maria, na tvém klíně pět, proč miluji tě
a opakovat ti, že jsem tvým dítětem!...

sv. Terezie z Lisieux

MARIA...

Hudba v našem kostele

Neděle 24. 11. 2024 v 9:45 h
Slavnost Ježíše Krista Krále

Josef GRUBER 
(1855-1933)

MISSA IN HONOREM Ss.

ANGELORUM CUSTODUM, op. 78

Vojtěch ŘÍHOVSKÝ 
(1871-1950)

LAUDATE DOMINUM, op. 15, č. 1 

Kancionál č. 707, 631

Účinkují:

Varhany:

Řídí:

sólisté, chrámový sbor, orchestr

doc. MgA. Jan Král Zdeněk 

Hatina, ředitel kůru

  Váš P. Daniel

Leopold KOŽELUH 
(1747-1818)

O, SALUTARIS HOSTIA

Být zároveň hluboce propojen a blízko s Bohem a lidmi
a díky tomu přinášet tuto Boží blízkost lidem… Bůh o tebe 
má zájem, Bůh ti důvěřuje, Bůh ti naslouchá a On se o tebe 
také postará, kdykoli bude třeba… Bůh důvěřuje nám a my 
Jemu. Panna Maria je nám velmi ráda nablízku a zároveň je 
tak blízká Bohu. Jak je hezké jen tak se zájmem ji pozorovat 
a naslouchat jí a zároveň vnímat, jak se zájmem naslouchá 
ona nám, a v tom všem je najednou Bůh tak blízký… 
Panno Maria, prosíme vtahuj nás do tohoto naslouchání a 
vnímání Boha, který je v každé situaci a každému z nás tak 
blízko. Amen.
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Dnes bych vám chtěl vyprávět o třech 
ministrantských akcích, které se udály na 
podzim roku 2019. Prosím o prominutí, jestli 
některé zážitky nebudou dosti přesně 
popsané, ale snad pochopíte, že od těchto 
událostí uběhla už hezká řádka týdnů.
Jako první akci bych chtěl uvést duchovní 
obnovu. Odehrávala se na oratoři a také dole 
v kostele. Když jsem přišel do klubovny, zjistil 
jsem, že všichni onemocněli, účastníci budou 
tři a zbytek – tedy sedm lidí – jsou vedoucí. 
Po zahájení akce byla znamenitá večeře. 
Po této večeři jsme měli program o tom, za co 
jsme vděční. Tvořili jsme síť, ve které vlastně 
všechno končilo u Boha. Následoval další 
duchovní program, kde jsme objevovali různé 
způsoby, jak děkovat. Tato akce se mi moc 
líbila.

Jako další v pořadí následoval výlet, při 
kterém jsme šli z Dolních Louček do Tišnova. 
Cesta byla velmi namáhavá, protože jsme 
zlézali dva kopce. Na tom prvním jsme svačili a 
nacvičovali vrh nožem, abychom mohli 
zneškodnit bandity. Bandity jsme objevili na 
druhém kopci. Vyskočili na nás a my jsme je 
pochytali. Z jednoho bandity se vyklubal bývalý 
vedoucí ministrantů Janek. Nakonec jsme se s 
bandity spřátelili a společně poobědvali. 
Z tohoto výletu mne nejvíce udivilo, že Jonáš 
Kaláb byl na vrcholu vždy dřív než já, přestože 
je o dost mladší.

Jako poslední bych vám chtěl říct, co 
jsme dělali na mikulášské schůzce. Když jsem 
přišel, hned mne napadlo, že je tady hrozně 
moc lidí. Jako druhé mne napadlo, co asi 
vyhraju. Když začalo vyhlašování, byl jsem 
velmi napjatý. Nakonec jsem byl čtvrtý a to mne 
mile překvapilo. Následovalo další překvapení 
v podobě dataprojektoru a spousty fotek. 
Potom už začala obyčejná zábava jako písně, 
kroniky, pojídání dobrot a povídání.
Jsem moc rád, že se o nás vedoucí takhle 
starají, a těším se na další akce.

ŠH

Maximiničlánek

V neděli 12. ledna ve tři hodiny se před jesličkami v našem kostele 
sešel zástup lidí. Nemyslete si, že všichni zaspali a dorazili 
k narozenému Ježíškovi se skoro čtrnáctidenním zpožděním. 
Naopak, děti a mládež si jako dárek připravily různá představení. 
Nejmenší děti zahrály divadlo o tom, proč se v každém betlémě 
nachází oslík, větší děti připravily Svěrákovu operku o Karkulce 
a mnoho dětí přispělo s písničkou nebo básničkou v doprovodu 
různých nástrojů. Na konci setkání následovala ukázka 
adventního snažení Knížka pro Ježíška a malé občerstvení.

Letošní setkání u jesliček se jako tradičně velmi povedlo, 
a dokonce se nově podařilo po době mírného stresu z představení 
dojít až do chvíle, kdy se u jesliček volně povídalo.

LG

Jesličková pobožnost

Jak říká Exupéryho Malý princ: „Co je důležité, je očím 
neviditelné.“ Chci se s Vámi podělit o zkušenost jedné mé 
kamarádky z této corona doby.
Včera jsme spolu pracovaly na zahradě a povídaly si, jak se 
máme. Probraly jsme spánek, počasí, přibývající kila. Chvíli 
jsme mlčely. A pak jsem si vzpomněla, co mou kamarádku
poslední léta trápilo: „A co maminka? Je to lepší?“
„Je,“ řekla radostně má spolupracovnice.
„Fakt. Jak to?“ říkám překvapeně. Zastavuji práci a věnuji jí 
plnou pozornost.
„Ani nevím, jak se to stalo. Ale užívám si její přítomnost. 
Jsem vděčná, že je,“ pokračuje pobaveně má společnice.
„Vždycky mi vadilo, že mě vůbec neposlouchá, že pořád 
mluví,“ pokračuje a dozametá se až ke mě.
„A teď v sobotu ráno vstanu, běžím čtyři kilometry k ní 
domů, dáme si snídani, já si pak dám vanu a užívám si to, že 
má stále o čem mluvit, že já můžu mlčet,“ chvíli se odmlčí 
a vidím, jak se tetelí při vzpomínce na vanu a pohodu 
u maminky.
„Víš, jsem vděčná, že jsem si to uvědomila… ještě za života!“ 
směje se na plné kolo a točí se s koštětem.
„Když jsem u ní, jsem zase ta malá holčička, v bezpečí 
domova. A beru ji takovou, jaká je. A v této době se její 
vlastnosti báječně hodí!“
Sobě i vám všem přeji: „Kéž vidíme srdcem to, co je důležité!“

LG

Lekce vděčnosti – lekce každodennosti

Farní pomoc pro Ukrajinu
Vážení farníci,
prosíme vás o pomoc pro katolickou farnost Chust (Хуст) na západní Ukrajině. Ta poskytuje pomoc 
uprchlíkům z východních částí země, nouzově jich ubytovala několik desítek, ale přicházejí stále noví v počtu 
60–70 lidí denně. Místní kněz z Chustu velmi děkuje za dřívější pomoc a naléhavě prosí o další. 
Co shromažďujeme?
V době přípravy časopisu se jednalo zejména o potraviny. Aktuální situaci sledujte prosím v ohláškách.
Kam, kdy a jak přinést?
Budova fary v Zábrdovicích, Lazaretní 9/1, Brno
Nejvhodnější čas pro předání je asi v rozmezí 10:00–13:00 hod., někoho zastihnete velmi pravděpodobně 
i v době 8:00–17:00.
Potraviny přineste nejlépe v banánových krabicích. Nemáte-li možnost podobný pevný obal sehnat, přineste 
potraviny i tak, snad někdo jiný opatří krabice navíc.
Jak proběhne přeprava?
Potravinovou pomoc převáží ochotný dobrovolník nákladním autem přímo až na místo určení. Vykonal cestu 
na Ukrajinu od začátku války už několikrát. Máme potvrzeno od adresátů, že předchozí zásilky pomoci 
v pořádku dorazily a byly přijaty s velkou vděčností.
Kdy sbírka končí?
Žel, nejsou zatím vyhlídky na konec války a stažení okupantů, proto uprchlíci budou nadále potřebovat 
pomoc a sbírka bude pokračovat dlouhodobě až do odvolání.

Podle farního webu

FOTKY Z 
Přišly nám fotografie od 
přátel z Ukrajiny, kterým 
z a s í l á m e  m ate r i á l n í  

pomoc. Moc nám děkují. Vytrvejme v naší ochotě 

Prožili jsme - Farní tábor
Jakmile jsem přišla do tábora se svým týmem a ostatní 
týmy také dorazily, šli jsme se rozdělit do dvojic a 
zabrat si stany.

Poté, co jsme si je nachystali a vyslechli pravidla 
tábora, jsme se dozvěděli, že se nacházíme v domě 
velice chytrého, ale také zaneprázdněného profesora. 
Ten nás provedl po svém domě, ukázal nám, kde 
budeme jíst, kam budeme chodit vykonávat potřebu 
(Ano, většině z nás se latríny líbily nejvíce z celého 
domu.), a další místnosti. Po prohlídce nás prosil, 
abychom ho nerušili, jelikož dělá na velkém projektu.

A tak začalo hned první den naše dobrodružství. Díky 
jednomu z mnoha výletů jsme se dostali do Narnie. 
Země, kde mluví i zvířata a kde vládne velký lev Aslan, 
který se už bohužel dlouho neobjevil. Potkali jsme se 
s faunem Tumnusem a zjistili jsme, proč je v Narnii 
taková zima. Vládu totiž převzala Bílá čarodějnice!

Každý den jsme měli jednu až dvě scénky, na které pak 
navazovaly hry. Scénky hráli dobrovolníci, převážně 
starší děti. Z těchto scének jsme zjistili, co se 
odehrávalo budoucímu králi Narnie v hlavě, když se 
chystal zradit své sourozence, jak Bílá čarodějnice

Duchovní hudba v Brně Zábrdovicích
CHRÁM NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
Neděle 26. 6. 2022 v 9:45 h
13. neděle v mezidobí
František PICKA (1873–1918) MISSA BREVIS C-DUR, OP .43
Josef NEŠVERA (1842–1914) ZDÁVAS, MARIA ES DUR
Josef Cyril SYCHRA (1859–1935) ZBOŽNĚ SE TI KLANÍM

J. K. č. 706, 911, 707

Prožili jsme 

PŘEČTĚTE SI:

VELKÉ TAJEMSTVÍ 
Manželství jako umělecké dílo
Ladislav Kubíček

Tato publikace není 
vyčerpávající 
odbornou prací. Je 
to spíše zamyšlení. 
Neobrací se na 
ateisty, martimology 
anebo teologické 
kritiky. Je určeno 

především věřícím, kteří chtějí 
plnohodnotně prožít svůj 
pozemský život, manželství 
nevyjímaje. Autor je nejen knězem, 
ale má také dlouholetou zkušenost 
z lékařské praxe.

Vydalo nakladatelství Paulínky
Vybrala KK

Děkovné setkání

V neděli 22. 9. po druhé mši 
svaté proběhlo na farní 
zahradě děkovné setkání 
pro všechny, kdo jsou 
zapojeni v jakýchkoliv 
aktivitách v naší farnosti. 
Na úvod pan farář poděkoval 
všem přítomným i těm, kteří 
nemohli přijít, za jejich službu. 
Vyjmenoval všechny možné 
aktivity, které ve farnosti 
máme, a zejména ocenil 
množství lidí, kteří s něčím 
pomáhají. 
Pak už byl čas na přátelské 
popovídání u dobrého jídla a 
pití a také počasí akci přálo, 
což ocenili zejména nejmenší 
farníci.
Díky vám všem za vaši službu 
pro farnost.

Red 

Ministrantský tábor
Sešli jsme se trochu netradičně v pátek 23. 8. na hlavním nádraží, 
abychom rychlíkem a pak vláčkem motoráčkem dojeli do města 
Fulnek. Odtamtud nás čekala asi pětikilometrová trasa 
naprostým vedrem letního dne. Všechny věci jsme si nesli 
na zádech, a tak pohled na základnu byl pro některé z nás 
poslední záchranou, ne-li první pomocí.
Základna nás přivítala dobře zařízená a prostorná, na půdě bylo 
dokonce místo příhodné pro „chatovou futsalovou ligu“ včetně 
malinkatých branek. Po úspěšném zabydlení a uvedení do 
příběhu Percyho Jacksona nastoupily dny plné programu. 
Na prvním dvoudenním výletě za posledních sedm let jsme si 
otestovali svoje fyzické možnosti, v programech jiných 
i schopnosti přemýšlecí, či dokonce schopnosti duchovní. 
Za tábor jsme zvládli taky vylepšit naši zbrojnici měkčených 
mečů, svést několik vodních bitev a přemoci Minotaura, 
Chiméru, Medúzu a další nestvůry z antického Řecka. Zbylo 
místo i na odlévání vlastních mincí, tvoření elektronické hudby 
a samozřejmě i trochu fotbalu. V další pátek jsme se vraceli 
unavení, ale plní zážitků.
 Myslím, že všichni jsme si z tábora přivezli vzpomínky na příběh 
Percyho Jacksona, kamarádskou atmosféru, krásnou přírodu a 
dobré jídlo, za které děkujeme našim kuchařkám-dobrovolnicím.

OH
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Gn 3, 6–13 / Řím 6, 23 / Gn 4, 6–7 / Jn 5, 14
Jak nás hřích vábí? Eva viděla, že ovoce je 
lákavé, a zároveň chtěla být moudrá. K jakým 
koncům vede hřích? Plodem hříchu je smrt. 
Zakázané ovoce se zdá být krásné, ale ve 
skutečnosti je otrávené. Důležité je si uvědomit 
dvě věci: 1) teprve po hříchu člověk pozná, že je 
to hřích, 2) toto poznání je milost, osvícení.
Také my se snažíme odříct si hřích, ale v srdci 
pro něj máme otevřená vrátka, je to tenká nitka k 
hříchu.

Jan Maria Vianney prosil Boha, aby směl 
poznat, co je to hřích. Když tu milost získal, byl 
zdrcen a prosil o odnětí této milosti.
Poznání hříchu je vázáno na lásku k Bohu. Silná 
zkušenost s Boží láskou nám ukazuje naši 
hříšnost.

Ten, kdo je ponořen do hříchu, jej nemůže 
vidět. Je zde otázka, proč se bráníme hřích 
uznat, uvidět ho? Důvody jsou dva: za prvé pocit 
strachu – ze strachu se Adam a Eva ukryli. Po 
hříchu si začínáme uvědomovat důsledky svých 
činů a přepadá nás strach, zmatení. Snažíme se 
svalit vinu na někoho jiného. 

Střípky z duchovních cvičení - Zklamaní hříchem 
Po s t rachu př ichází  pýcha, 

obranný echanismus, vlastně strach o 
sebe. Zkuste si sami říct: Se kterou vášní se pojí 
můj strach? Za druhé pocit smutku a zoufalství – 
může být nebezpečnější než první, protože nás 
může oddělit od Boha. Tento proces oddělování 
může být rychlý, nebo pomalý. Příklad rychlého je 
se zaťatou pěstí: Když nepomůžeš Ty, tak to 
udělám sám. Příklad pomalého je v utápění se 
v pocitech smutku.

Jedinou cestou, jak z toho ven, je vyznat se. 
Jakmile vyznám svůj hřích, vrátí se mi pokoj. 
Malým cvičením by mohlo být zkusit se zamyslet 
nad tím, kdy v mém životě Bůh na mě volal: Kde 
jsi?

V jediném okamžiku si pak uvědomím, co 
jsem nechtěl vidět. Odhalím svůj strach a pýchu. 
Dokud ho neuzřím, budu před Ním utíkat. Utíkat 
před Tím, který mě může zachránit.

Zkusme jako svatý Ignác vést rozhovory 
s Tím, který přišel, s Tím, který se nechal ukřižovat. 
Zamysleme se nad tím, co pro tohoto Krista dělám 
já. Jak se mu můžu odevzdat? Jak mu můžu 
projevit štědrost? Jak k němu být upřímný?

Podle Jiřího Rouse LG

Cesta do Betléma aneb z dálky blíž a blíže
Milí farníci,
Letos jsme připravily adventní snažení v online formě, ale 
materiály pro rodiny naleznete také vzadu v kostele.

Představte si, že před dvěma tisíci lety se tady na tomto místě, 
kde později bude stát velké město Brno a městská část 
Zábrdovice, jednou ráno probudí starý ježek. „Nějak mě dnes 
bolí nohy a kosti. Něco se děje.“ Když pak večer usíná, uvidí na 
obloze zářit novou hvězdu, takovou ještě neviděl. A on se 
rozhodne za ní jít, protože se v něm probudí naděje, že se přece 
jen může něco změnit.

Chtěly bychom k snažení pozvat celou farnost. Vzbudit 
naději, že ať budou jakákoliv opatření, Ježíš se opět narodí a 
my si můžeme být blíž, i když budeme kdekoliv. Na stránkách 
farnosti bude každý den připraveno malé překvapení (píseň 
nebo namluvený příběh a malé vyrábění). Když budete chtít, 
můžete hádat, kdo to pro Vás ten den namluvil nebo nazpíval.
Také si budete moci vyrobit nějakou postavu nebo věc do 
Betléma nebo na stromeček.

Přejeme krásný a požehnaný advent
Vaše katechetky

10 důvodů, proč je Maria hvězda evangelizace
U paty kříže v hodině nového stvoření nás Kristus vede k Marii. Vede nás k ní, protože nechce, abychom putovali bez 
matky. (Evangelii gaudium 285) Jako svatému Juanu Diegovi nám Maria nabízí pohlazení své mateřské útěchy a říká: 
„Ať se tvé srdce neznepokojuje... Copak tady nejsem já, která jsem tvojí Matkou?“ (EG 286)
1) Spolu s Duchem svatým je uprostřed lidu vždycky Maria. Ona shromažďovala učedníky, aby ho vzývali (srov. Sk 

1,14), a tak umožnila tu misijní explozi, ke které došlo o Letnicích. (EG 284)
2) Ona se nechala Duchem vést cestou víry k údělu služby a plodnosti. (EG 287)
3) Pokaždé, když pohlédneme na Marii, opět věříme v převratnou sílu něhy a lásky. Na ní vidíme, že pokora a něha 

nejsou ctnostmi slabých, nýbrž silných, kteří nepotřebují zacházet s druhými špatně, aby pocítili svoji důležitost. 
(EG 288) 

4) Při pohledu na ni zjišťujeme, že ta, která velebila Boha, protože „mocné sesadil z trůnu“ a „bohaté propustil 
s prázdnou“ (Lk 1,52-53), je tatáž, která zajišťuje domácí teplo našemu hledání spravedlnosti. (EG 288)

5) Ona také starostlivě uchovává „všechno v srdci a rozvažuje o tom“ (srov. Lk 2,19). Maria dovede rozpoznávat stopy  
Božího Ducha ve velkých událostech, ale také v těch, které se zdají nepostřehnutelné. Kontempluje tajemství Boha 
ve světě, v dějinách a v každodenním životě každého člověka a všech lidí. (EG 288) 

6)  Ona je modlící se a pracující ženou v Nazaretě a je také naší pohotovou Paní, která „ve spěchu“ (srov. Lk 1,39) 
opouští svoji vesnici a vydává se pomáhat druhým. (EG 288)

7)  Ona je malou služebnicí Otce, která ve chvále překypuje radostí. (EG 286)
8)  Je pozornou přítelkyní, která stále bdí, aby v našem životě nedošlo víno.(EG 286)
9)  Má srdce proniknuté mečem a rozumí všem bolestem.(EG 286)
10) Jako opravdová matka kráčí spolu s námi, spolu s námi bojuje a nepřetržitě nás zahrnuje blízkostí Boží lásky. 

(EG 286)
Z apoštolské exortace Radost evangelia papeže Františka vybrala HK

DNY VÁNOČNÍ
Když přicházejí dny Světla
v rozbřesku vánočních rán,
naději Pán nám dává.
Postačí chytit se jí, v to věřím.
A v mocných vlnách blaženství,
když v náručí narozeného Boha
temnota už nás neokrádá,
jsme blízko Trojjedinému nebi.
Jak rychle člověk sám sebe míjí,
ztrácí vše ve strachu a zapomnění.
Přátelství se smrtí nepřiznává
a v úprku Pravdě uniká.

Snad v návratu je trošku beznaděje,
vždyť neznáme cesty Páně,
čím provede nás a kam.
Jsme jen poutníci nepřipravení.
Ó, kéž září ty Světlé dny,
kdy Hospodin se něžně slitovává
a propůjčí nám pocit jistoty,
že zrozená Láska to s námi nevzdá.

KK

Mariino mateřství 

VĚRNOST - Václav Renč
Kamenná stezka, jizva bílá
na drsnosrsté hrudi hor. Kleč, lány kleče.
Zaťaté, němé, mimo čas –
protože pták tu nezazpívá.
A tak si myslím: všechny ne cesty
se jednoho dne svinou zpátky v klubíčko
počátku-konce, konce-počátku
a nikdo na něm nepozná, že pod nohama
pradávno kdysi, třeba dnes,
se celá moře vzdouvala a víno ozónu
proudilo od nebeských břehů,
když jsme obcházeli kužel výšek.
Jen věkovitá nezestárlá kleč
– proto, že snad nikdy mladá nebyla? –
bude vzdorně klečet dál, klečet za mne,
do skalní země vbitá,
a tak se klečíc bude vznášet prostorem
i tehdy,
až ani této země nebude.

Vybrala KK

KarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarneval

KarnevalKarnevalOčeho pohádka - Jsi můj / moje!

Milí farníci,
protože přibyla jedna úklidová skupina, změnil se 
úklidový rozpis a prodloužil se cyklus střídání skupin 
z 5 na 6 týdnů. Novou podobu tabulky s rozpisem 
najdete na nástěnce vzadu v kostele.
Prosíme ty z vás, kteří se úklidu neúčastní, aby se 
přidali k některé ze skupin. Svojí službou ve farnosti 
přispějete k dobré věci. 
Přijďte do kostela v den a dobu uvedenou v tabulce a 
hlaste se u zodpovědného člověka uvedeného 
v řádku u příslušné skupiny. Úklid trvá přibližně 
hodinu nebo méně, záleží na počtu účastníků.

Prožili jsme - Farní tábor Zábrdovice
Farní tábor je zábavná akce pro děti od sedmi do patnácti let a pro vedoucí. Téma farního tábora 2022 bylo 
Letopisy Narnie: Plavba Jitřního poutníka. Je to tábor na sedm dní, na kterém prožijete spoustu zábavy 
a najdete si spoustu nových kamarádů. Občas se zde hraje i nějaký sport jako třeba fotbal, běh a různé jiné 
sporty. Den obvykle začíná rozcvičkou, na které se pořádně rozcvičíte. Po výborné snídani je většinou 
katecheze, která bývá rozdělena na mladší a starší. Polední klid je hned po obědě a trvá tak hodinku, ve které 
se ze stanů poslouchá audiokniha podle tématu tábora. Po klidu následuje program, který je většinou hraní 
her na téma tábora. Potom je večeře a pak už se jde spát. V noci tábor hlídají hlídky, které jsou většinou po 
skupinkách dvou až tří lidí, které se střídají po zhruba hodině. Tábor se mi moc líbil, našel jsem si spoustu 
nových kamarádů a zažil hodně nových zážitků. Moc se těším na příští farní tábor! 

ŠK

HOŘÍM - Simona Bagarová
V knihovně jsem ji našla mezi 
beletrií, ale beletrie to úplně není. 
Speciální kniha se speciálními 
lidmi. Jak se píše v anotaci, tito 
lidé sice nevynalezli nové léky a 
ani nepřekonali nové rekordy, zato 
v sobě nalezli silně zakořeněné 
člověčenství. Tepající lidskost v 

ryzí podobě, která se projevuje péčí, respektem a 
dáváním důstojnosti těm, které společnost tak ráda 
vystrkuje do institucionali-zované péče, do domovů 
seniorů či domovů se zvláštním režimem.

O své práci, kterou vykonávají nikoli jako zaměstnání, 
ale skutečně jako povolání, mluví bez příkras, často 
s pokorou, jako by to bylo něco samozřejmého, 
obyčejného. Ale ono přece není vůbec samozřejmé, že 
se do poslední chvíle snažíte být s lidmi, kteří jsou na 
vás často protivní. Anebo kteří jsou naopak lapeni do 
tenat demence či Alzheimerovy choroby a těžko říct, 
zda vás na nějaké úrovni alespoň vnímají, když se 
schopnost poznání zcela vytratila.

Název knihy je odvozen od odpovědi jedné z žen, 
která o své práci říká, že hoří. „A když hoříš, tak Tě to 
občas i pálí, ale v tom ohni jsou taky jiskry, teplo a 
světlo.“

Taky bych někdy chtěla hořet. A mít kolem sebe 
zapálené lidi i v té části života, kdy už třeba budu 
dohasínat.

Dana, Saša, Jana, František a Dominik jsou lidé veskrze 
inspirativní, a jakkoli je téma konce života a umírání 
těžké, dokáží je odlehčit vtipnou historkou či jadrným 
slovem. Někdy je povídání natolik silné, že mi vyhrkly 
slzy, a myšlenky z rozhovorů natolik hutné, že je 
nosím v hlavě celý den. Dialogy jsou vedeny velmi 
civilním způsobem, takže čtenář nemá pocit, že jsou 
mu předkládány dokonalé osoby z jiné dimenze, ale 
lidé z masa a kostí, co někdy sami přiznají, že na ně 
něco bylo moc, že už toho někdy mají také plné kecky 
a že musí myslet i sami na sebe.

Podle výpovědí hraje víra v životě spousty z nich 
okrajovou či nulovou roli, přesto si myslím, že pro 
spoustu z nás – a mě nevyjímaje, je tato pětice hodně 
silným příkladem. Jestli Dana, Saša, Jana, František a 
Dominik nevidí v té nejzmatenější stařence a 
agresivním stařečkovi Krista, tak pak už fakt nevím, 
kdo jiný ano.   TP

PŘEČTĚTE SI:

„Pojďte jen vy sami stranou na opuštěné místo a 
trochu si odpočiňte.“ Těch, kdo k nim přicházeli a zase 
odcházeli, bylo totiž tolik, že neměli ani chvilku na 
jídlo. (Marek 6,31)

Proč chtěl být Ježíš s apoštoly sám? A proč si chtěl 
s nimi povídat?

Byl jednou jeden princ a ten se chtěl oženit. Jeho táta 
byl moc rád a připravil velký ples, aby si princ vybral 
nevěstu. Princezny zblízka i zdaleka přijely a všechny 
se chtěly vdávat. Jedna byla krásná, ale protivná, 
druhá byla ještě krásnější, ale nafoukaná. Třetí byla 
zmalovaná jak lidožrout! Byla tam také jedna, která 
byla laskavá. Měla moc krásný úsměv, a dokonce 
mluvila s každým, koho potkala (i se sluhy). Princ 
tančil se všemi princeznami a tahle se mu zalíbila 
nejvíce. Chtěl jí říct, že je nejlepší a nejmilejší, ale 
pořád tam byli nějací lidé, kteří je rušili. Všichni totiž 
princeznu měli rádi a byli jí nablízku, i do kočáru ji 
doprovázel sluha! Princezna odjela.
Princ myslel, že zešílí. Myslel, že mu shoří srdce.
„Musím jet za ní a říct jí, co cítím!“ říkal si. Jel do jejího 
království. Princezna byla zrovna na lovu se svým 
tátou a co se nestalo. Princeznu napadl medvěd. Náš 
princ tam byl nejdříve a princeznu zachránil, utekli 
spolu do úkrytu a tam jí mohl říct, jak moc se mu líbí a 
jak moc rád by si ji vzal za ženu. Princezna na tom 
naštěstí byla stejně. A byla velkolepá svatba!

Možná taky chcete říct Ježíšovi, že je nejlepší a 
nejhodnější. Možná On vám chce říct... že vás má rád. 
Až s ním budete sami.

Podle našeho pana faráře LG

Očeho pohádka - Láska nebeská

Proč je na naší faře pořád tolik romských dětí aneb Co dělá Dětský dům Zábrdovice?

Možná jste si podobně jako já všimli, že naši zábrdovickou faru pravidelně navštěvuje poměrně 
velké množství romských dětí. Možná se i ptáte, co tam dělají a proč jich tam bývá tolik, když 
přitom do našeho kostela s výjimkou křtů, svateb a pohřbů nechodí Romové téměř vůbec. 
Může za to takzvaný Dětský dům Zábrdovice (DDZ), který je provozován Sdružením Petrov. DDZ 
organizuje pro romské děti předškolní klub (DDZ – Asaben) a v odpoledních hodinách 
i nízkoprahový klub (DDZ – FARA), který pro romské děti ve věku 6–18 let připravuje různé 
volnočasové aktivity. Jde přitom výhradně o děti, které by jinak většinu času trávily na ulici 
a inklinovaly by tak k užívání různých návykových látek a drobné zločinnosti. DDZ přitom 
za všechny prostory, které na faře využívá, platí pravidelný nájem. Dalo by se dokonce říct, že 
přestože si farnost s DDZ občas v různých věcech navzájem pomáhají, DDZ je pro naši farnost 
jednoznačným ekonomickým přínosem. Rozhodně to tedy není tak, že bychom my bílí farníci
na romské děti cokoliv dopláceli. DDZ je financováno především Ministerstvem práce a sociální 
věcí, Jihomoravským krajem a městem Brnem. Nás jako farníky tedy nestojí DDZ nic. Má ale 
činnost DDZ vůbec nějaký smysl? O tom, že ano, svědčí především lepší výsledky, které dosahují 
„naše“ romské děti – v porovnání s ostatními romskými dětmi v podobné rodinné situaci – 
ve škole.
Sedm pracovníků, kteří se našim romským dětem intenzivně věnují a kteří velmi často za nimi 
a jejich rodiči vyrážejí i do terénu, zasluhují podle mého velký obdiv. Spolupráce s Romy totiž 
nebývá vždy jednoduchá. Zdá se mi, že velkou motivací v jejich práci je právě smysl, který v ní 
vidí. Možná jim v jejich práci pomůže i to, když uvidí, že my ostatní farníci jsme jim za jejich práci 
vděční. Považte. Máme jako farnost kvalitní „křesťanský produkt“ (pomoc potřebným), a vůbec 
nic nás to nestojí. Snad jen trochu tolerance, kterou je třeba se občas obrnit. To je podle mě 
dobrý obchod. 

TK



Pojďme se spolu s panem farářem Jiřím a jeho přednáškou na duchovních cvičeních zamyslet 
nad tím, co je to láska, jak se projevuje a co je její dokonalá (Bohem zamýšlená) podoba. 

Žít plný život stojí mnoho úsilí a práce. Ježíš nám v Lk 6, 27.28 radí, abychom milovali své 
nepřátele, žehnali těm, kteří nás proklínají, a modlili se za ty, kteří nám ubližují, což není vůbec 
lehké. Když poslouháme zdravý rozum, vůbec nám to nedává smysl. V 1. listu Korintským nám 
Bůh ukazuje, co vše je pravá láska. A to je teprve výzva!
Myslí tím snad Pán, že On je všude a máme využít „neúspěchu“ k projevu větší lásky a dobroty? 
Takže když zjistím, že mě mé dítě podvedlo a jde za školu, mám ho pak obejmout, odpustit, 
ukázat, jak to je asi nepříjemné pro mě a ty učitele, a hledat, proč to dělá? Někomu to přijde jako 
vzdát se, rezignovat. Jak to je? Jak to, Pane, myslíš?
Svatý Basil říká, že jsou 4 projevy lásky: touha po kráse, touha po dobru a touha po vděčnosti. Tyto 
tři projevy můžeme také nazvat láskou EROS, což je láska, která je naplněna touhou obohatit se, 
přivlastnit si dobré věci, které vidíme. Kdežto vyšší forma lásky je agapé a tu sv. Basil 
pojmenovává jako touhu milovat a zapomenout na sebe. Možná bychom rádi došli této vyšší 
formy, ale mnohdy si falešně namlouváme, že tam jsme, a pak za naši „oběť“ chceme poděkování 
nebo vděk. Je to opravdu těžké milovat jako Bůh (Lk 15, 31).
Proto abychom mohli více milovat své bližní, je dobré uvědomovat si se sv. Ignácem, co vše pro 
nás lidi Bůh udělal (stvoření, vztahy, talenty, otcovu lásku, svátosti, Boží slovo…). Uvědomovat si, 
jak Bůh bydlí ve stvoření, ve tvorech, jak bydlí ve mně! Jak je Bůh na mé straně, uvědomit si, jak 
pro mě pracuje a namáhá se (miluje mě v potu své tváře… v krvavém potu). Uvědomuji si, jak 
shůry sestupuje to, co mě činí s Ježíšem podobným, Eucharistie. Mohu se proměňovat v Něj. Jak 
se má láska projevovat? Sv. Ignác píše, že láska se má více projevovat skutky než slovy a dávat 
(sdílet) milovanému, co má (Lk 25,31). Neskrývat nic.
Sv. František projevy lásky popisuje ve čtyřech formách: Nejprve v darech, jelikož dar zastupuje 
dárce. Poté v návštěvách – když někoho milujeme, chceme mu být blízko (Jn 1, 14). Stejně tak Bůh 
chce být s námi (1 Kor 3, 16). Naneštěstí si na dovršení tohoto projevu musíme počkat až do nebe.
Ve službě, kdy můžeme projevit svou lásku stejně jako Ježíš (Ž 116, 12). V laskavosti, kdy vidíme 
něco krásného, naše srdce zjihne.
 Nejnovější formulace projevů lásky nabízí kniha Pět jazyků lásky Garyho Chapmana. Nevím, jestli 
vás toto zamyšlení posunulo k hlubšímu pochopení, co je to láska a jak se projevuje, ale doufám, 
že si vás Pán povede k tomu, abyste byli šťastnější a laskavější, i když podle lidských úvah byste 
vůbec neměli být.

Podle našeho pana faráře LG
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V OBĚTI

V oběti je štěstí a pokoj,
v hodině vrcholu Tobě, Pane, daná,
kdy Láska plodí lásku.

V oběti planu štěstím a pokojem,
v hodině vrcholu obětovaná,
kdy láska je zrozena Láskou.

V nazírání je štěstí a pokoj,
v hodině věčného odevzdání,
kde láska nachází Lásku.

V nazírání planu štěstím a pokojem,
v hodině ad oro Tobě daná,
kde Láska sjednocuje lásku.

KK

10 úkolů z projektu Náš společný domov

(Z celkového počtu 48 úkolů jsme některé vybrali pro 
představu a inspiraci.)

Obdivovat Boží stvoření (zaměřeno na přírodu – 
všímáme si, jak je příroda krásná)
1) Postavit sněhuláka nebo sochu ze sněhu. / Vyrobit 
krmítko pro ptáčky a v zimě je krmit. / Na sněhu nebo 
v blátě najít stopy zvířat a určit, komu patří. / Pokusit 
se o sledování zvířat podle stop. (Úkol č. 3)

2) Na procházce najít živočichy: jednoho, který žije 
ve vodě, druhého, který žije na zemi, a třetího, který 
létá ve vzduchu. / Naučit se poznat aspoň jednoho 
ptáka podle zpěvu. / Naučit se poznat tři ptáky podle 
zabarvení. / Pokusit se v hluku města zaslechnout 
zvuky přírody (ptáci; hmyz; vítr; bouřka…). / Najít 
čapí hnízdo. (č. 4)

3) Pozorovat východ nebo západ slunce. / Pozorovat 
fáze měsíce. / Najít na noční obloze tři souhvězdí. 
(č. 7)

Chválit Boha a jeho stvoření (zaměřeno na modlitbu 
a na oslavu Boha)
4) Pomodlit se modlitbu sv. Františka z Assisi 
„Chvalozpěv stvoření“. / Pomodlit se modlitbu 
papeže Františka „Za zemi“. (č. 13)

5) Přečíst si žalm, který chválí Boha za stvoření (např. 
Žl 8; 33; 95; 135; 136; 144; 145; 147; 148; 150). / Přečíst 
si v Bibli 1. a 2. kapitolu knihy Genesis. (č. 18)

6) Účastníci sdílí a diskutují, kde je vidět v přírodě 
Boží stopa. / Uvědomit si, co vše patří k Božímu

Očeho pohádka
Proč lidé dávají pozor jeden na druhého: máma na dítě; 
žák na učitele? 
Proč dávali pozor farizeové na Ježíše? 
Proč bylo důležité, kde kdo sedí? 
Co se snaží udělat dneska ti, kteří si připadají důležití? 
Mezi lidmi to je srandovní, ale co kdyby se někdo chtěl 
vytahovat před Bohem? 
Jak se chová Ježíš? Jaké má srdce?

Jeden loutkař měl doma krásné loutkové divadlo. 
Měl loutky hadrové, plastové i dřevěné, na 
provázcích, na ruku a nevím co ještě. Na podzim 
onemocněl a dlouho předlouho ležel v posteli. 

Nemohl jezdit po světě a dělat dětem radost, jak to 
dělal dříve, musel jen ležet. Loutky byly rozložené 
v podkrovní místnosti a měly dlouho chvíli. Tak je 
napadlo zahrát si pohádku a pak komedii, pak cirkus a 
nakonec řekly: Zkusíme horor. Kouzelník mávnul 
hůlčičkou a objevila se velká dřevěná loutka kočky. 
Zavřeštěla na všechny: „Chtěli jste horor, budete ho 
mít.“ A sežrala plyšovou myš. Ostatní loutky se vyděsily 
a křičely na kouzelníka: „Rychle ji zas odčaruj.“ Jenže 
kočka skočila na kouzelníka, srazila ho na zem, zlomila 
mu jednou prackou kouzelnou hůlku a druhou mu 
stála na krku. Prskla na něho: „Pohni se a je po tobě.“ 
Pak řekla všem loutkám: „Jsem královna a budete mě 
oslavovat.“ – „Trpaslíci!!!“ Ale nikdo se neozval. Skočila

Střípky z ducháčů - Největší z nich je láska

Komarci
Čára



Vlní se křehounké osení v dubnu, dme se a hučí 
zelený okeán a na skále Finisterru sedí tmavá Maria 
na klíně s mrtvým Kristem, kamenně modrá na 
klíně s Ukřižovaným, který je pln černě hlubokých 
ran a trhlin mezi žebry a na zápěstí má přikován 
veliký, plazivý řetěz. Maria má v čele krajky vlasů 
jako vlnu vody na oblázku a má teskný úsměv, jejž 
rackové marně napodobí rozpjatými křídly, a Syn 
jest kamenný a siný, duší přitahován do pekel mezi 
patriarchy a ještě potom hluboko v Gehennu 
Satanovu, jest těžký, až by jí kolena rozdrtil, jí, která 
neklesla, ani když nejdivěji lkal na kříži. Peklo 
přitahuje Ježíše jako magické zrcadlo, žíhané 
ohnivou mříží, aby ji prorazil a sestoupil k vodám 
našich muk a shlédl v nich svoje, aby spatřil, že Otec 
mu neuložil více než dost…
Ó Maria, Ježíš jest těžký, já to vím, ale ještě jej 
chvilku pochovej na klíně, více toho potřebuje, než 
umíme pochopiti, rány mu oblož fialkami svých 
truchlivých pohledů, skloň nad ním svá prsa, hrad a 
pramen pokoje, a připomeň mu, že ještě dnes bude 
v ráji…

Bohuslav Reynek

Střípky z Duchovních cvičení Velehrad - Umývání nohou
Jn 13,1–15; 1Sam 25,41; 1Jn 3,16; Jn 15,12

Jeruzalém. Horní místnost. Okny proudí chladnější podvečerní vzduch. Všech dvanáct je už v místnosti, každý 
si našel nějaké místo či lehátko i Ježíš je uprostřed. Usmívá se, působí spokojeně. Najednou vstává od plného 
stolu. Copak chce dělat? Vždyť je čas k jídlu. Vše tak voní. Byliny. Maso. Chleba. Ježíš vstává, jde k nádobě na 
umývání, přehazuje si přes sebe zástěru, bere mísu s vodou a ručník. Kam to nese? Dívají se po sobě jeho 
společníci udiveně. Ježíš přikleká k prvnímu druhu, který je nejblíže. Ježíš je u jeho nohou. Tomáš je ohromen. 
Nemá šanci se zdráhat. Dívá se Ježíšovi do očí a on do jeho. Bere jemně jeho nohu, polévá ji vodou, balí do 
ručníku a táhlým pohybem otírá. V tom krátkém gestu Tomáš pocítil něžný dotek matky i vřelý otcův stisk. 
Křehkost této chvíle se hluboce zapisuje do Tomášovy paměti. Ježíš pokračuje k Petrovi…

Zkusme v tomto aktu nahlédnout Ježíšovu lásku, tu křehkost vztahu, který s ním zajisté máme taky. Ježíš 
tímto ujišťuje své blízké, jak moc mu na nich záleží. Ví, že světlo této lásky je bude osvětlovat v následujících 
událostech před zoufalstvím.

Umývání nohou je nejvýmluvnější svědectví. Ježíš nechtěl použít jen slova, ale i gesto, skutek, který by 
vyjádřil, co cítí. „Mařím svůj život, abys mohl žít… Ty jsi pánem mé lásky… Prosím jen o jedno! Přijmi ji.“

Pravá láska nezotročuje, ale osvobozuje.

Anglický malíř William Holman Hunt namaloval obraz Světlo světa, kde klika dveří, na které Ježíš klepe, je 
zevnitř. Jen my můžeme otevřít. Nikdo jiný.

Z přednášek o. Jiřího Rouse upravila LG
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Pán k ní přišel, aby se stal sluhou.
Slovo k ní přišlo, aby v jejím lůně mlčelo.
Blesk vstoupil do ní, aby nevyvolal hřmění.
Pastýř k ní přišel a hle, narodil se Beránek, jenž 
tlumeně pláče.
Mariino lůno totiž obrátilo role:
Ten, který stvořil všechny věci, vstoupil do něj 
chudý.

Nejvyšší přišel k ní (Marii), ale vešel s pokorou.
Záře vešla do ní, ale v šatech skromných.
Ten, který štědře rozdává, poznal hlad.
Ten, který napájí, zakusil žízeň.
Nahý a svlečený z ní vyšel ten, který odívá 
všechny věci krásou.

Efrém Syrský

Naše radosti v životě jsou vždy smíšeny 
s kapkou hořkosti a bolesti.
Poznávám ale, že to velice pomáhá k osvobození 
ode všeho, co není trvalé, a k pozvedání zraku 
vzhůru, k prameni trvalé radosti…

Podle sv. Terezie z Lisieux
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Očeho pohádka - Bitva o život
V těch dnech se Maria vydala na cestu a spěchala do 
jednoho judského města v horách.40Vešla do 
Zachariášova domu a pozdravila Alžbětu. Jakmile 
Alžběta uslyšela Mariin pozdrav, dítě se radostně 
pohnulo v jejím lůně. Alžběta byla naplněna Duchem 
svatým a zvolala mocným hlasem: »Požehnaná tys 
mezi ženami a požehnaný plod života tvého! Jak jsem 
si zasloužila, že matka mého Pána přišla ke mně? Vždyť 
jakmile zazněl tvůj pozdrav v mých uších, dítě se živě 
a radostně pohnulo v mém lůně! Blahoslavená, která 
jsi uvěřila, že se splní to, co ti bylo řečeno od Pána!« 
Maria řekla: »Velebí má duše Hospodina a můj duch 
jásá v Bohu, mém spasiteli, neboť shlédl na svou     

nepatrnou služebnici. Od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, že mi učinil veliké věci 
ten, který je mocný. Jeho jméno je svaté a jeho 
milosrdenství trvá od pokolení do pokolení k těm, kdo 
se ho bojí. Mocně zasáhl svým ramenem, rozptýlil ty, 
kdo v srdci smýšlejí pyšně. Mocné sesadil z trůnu 
a ponížené povýšil, hladové nasytil dobrými věcmi 
a bohaté propustil s prázdnou. Ujal se svého služebníka 
Izraele, pamatoval na své milosrdenství, jak slíbil 
našim předkům, Abrahámovi a jeho potomkům 
navěky.« Maria zůstala u Alžběty asi tři měsíce a pak se 
vrátila domů. Alžbětě se naplnil čas a přišla její hodina: 
narodil se jí syn.                                                       (Lk 1, 39–57)

Detektiv v kostele
Správná odpověď na otázku 
z minulého čísla:  Oltářní obraz svatého 
Josefa se nachází v zadní části kostela. 
Vítězná odpověď nám přišla od dětí Julínkových.

Soutěžní otázka:
Kde najdeme v našem kostele vyobrazeného 
Ducha svatého?
Odpovědi vkládejte do krabičky vzadu v kostele 
nebo pište na e-mail redakce do 31. 7.

zivot.redakce@gmail.com

Výherce opět čeká čokoláda :-)

Pietà
Vzkříšený Pane Ježíši Kriste, svým zmrtvýchvstáním 
jsi přemohl svět.

Sestoupil jsi do říše smrti a všechno mrtvé ve mně 
jsi uchopil do svých rukou, abys to znovu uvedl do 
světla a do života.

Odvalil jsi kámen, který mě tíží a brání mi žít. Přeťal 
jsi pouta, která mi nedovolují volně se pohybovat. 
Vstal jsi z mrtvých a dáváš mi jistotu, že i já mohu 
vstát spolu s tebou z hrobu vlastního strachu, 
z hrobu své temnoty a rezignace. Ty ses po svém 
zmrtvýchvstání nejprve ukázal Marii Magdaléně a 
oslovils ji jménem. V setkání s tebou zakusila, že 
láska odnímá smrti její moc.

Dej mi uvěřit, že i mně ve smrti vyjde vstříc tvé slovo 
lásky. Dej mi důvěru v to, že kdekoli nás rozděluje 
svár, tam slovo lásky vnáší nový život. Dej mi dnes 
účast na svém zmrtvýchvstání, ať přistupuji 
k druhým lidem zpříma a s nadějí, protože také v 
nich je tvá láska silnější než smrt. Amen.

Anselm Grün

MODLITBA O VELIKONOCÍCH

Z myšlenek Benedikta XVI.

Podle našeho pana faráře LG

OČEHO POHÁDKA

Apoštolové se shromáždili k Ježíšovi a oznámili mu všecko, co 
činili a učili. Řekl jim: „Pojďte sami stranou na pusté místo 
a trochu si odpočiňte!“ Stále totiž přicházelo 
a odcházelo mnoho lidí, a neměli ani čas se najíst. Odjeli tedy 
lodí na pusté místo, aby byli sami.
Mnozí spatřili, jak odjíždějí, a poznali je; pěšky se tam ze všech 
měst sběhli a byli tam před nimi. Když Ježíš vystoupil, uviděl 
velký zástup a bylo mu jich líto, protože byli jako ovce bez 
pastýře. I začal je učit mnohým věcem. (Mk 6, 30–34)

Co udělali apoštolové, když splnili úkol? Jací asi byli (jak se asi 
cítili)? Proč se k Ježíšovi hrnulo tolik lidí? Proč nakonec stejně 
neměli prázdniny? Jaké pravidlo je o odpočívání a co je výjimka?

Na jihu Řecka bylo jedno království a tam měli krásnou princeznu. Ucházeli se o ni dva princové, Daniel 
Drsný a David Moudrý. V den jejích dvacátých narozenin ji unesl zlý černokněžník Sudhoven Temný. 
Protože uměl vykouzlit teleportaci, najednou se objevil na zámku a pak blik a byl pryč i s princeznou. Unesl 
ji na svůj hrad ve Švédsku.
Zoufalá princezna nevěděla, co má dělat. Jak dát zprávu svému tátovi, aby ji vysvobodil? Nakonec ji 
napadla jediná možnost. Ochočila si holuba, dala mu GPS souřadnice a vypustila ho za tátou do Řecka.
Je to asi 3000 kilometrů a holub se málem uletěl k smrti. Jednou ho málem chytil jestřáb, dvakrát skoro 
zmrznul, ale nakonec doletěl až k panu králi. Trvalo mu to dva týdny a málem umřel vyčerpáním.
Ve zprávě stálo: Černokněžník Sudhoven Temný mě unesl do Švédska, a až prodělá přeměnu
na Sudhovena Černočerného, bude neporazitelný! Ale během přeměny je slabý a skutečný rytíř by ho 
porazil.
Král to oznámil Danielovi Drsnému a Davidovi Moudrému. „Kdo zachrání princeznu, tomu ji dám za ženu. 
Zbývá třicet dní.“ Oba si vybrali nejlepší koňské spřežení a vyrazili. Hned první den Daniel Drsný ujel skoro 
200 kilometrů, ale David Moudrý jen 150, protože víc spal. Druhý den to vypadalo stejně a od třetího dne 
po šestý den vítězil David Moudrý 100:80. David Moudrý sedmý den odpočíval a Daniel Drsný ho předjel. 
Další den ujel Daniel Drsný jen 80 a David Moudrý 180 kilometrů. 
A tak to pokračovalo dalších dvacet dní. David Moudrý odpočíval a pak víc ujel, Daniel Drsný méně 
odpočíval a méně ujel, protože už neměl sílu. Devětadvacátý den byl Daniel Drsný 500 kilometrů od cíle. 
Koně mu chcípli vyčerpáním a on zase onemocněl. Davidovi Moudrému chybělo 150 kilometrů
a potřeboval den odpočinku. Řekl koním: „Když to zvládnu, zachráním princeznu.“ Bylo to šílená jízda, 
zapadávali v bažinách, mrzli ve sněhu, letěli přes louky a na Sudhovenův hrad dorazili jen o deset minut 
dřív, než měla doběhnout přeměna.
Když ho našli, začal se měnit v Černokněžníka neporazitelného. David Moudrý z posledních sil hodil oštěp 
a probodl jeho temné srdce. Černokněžník padl k zemi mrtev!
David Moudrý vysvobodil princeznu a nazpět jel i s koňmi lodí. Trvalo to dva měsíce, ale pak byla šťastná 
svatba!

Ježíš nám přeje odpočinek a to je pravidlo, které bychom měli dodržovat. Někdy je však výjimka, a to jen tehdy, 
když je někdo v nouzi.

mailto:zivot.redakce@gmail.com


…žít pokojně uprostřed stresů, shonů a zmatku. 
Papež Jan XXIII. nabízí deset podnětů, deset 
drobných předsevzetí, která můžeme jako 
nenápadné korálky navlékat na pomyslnou nit 
vlastního života. Stačí vybrat si jedno z nich a pak 
to zkusit „jen pro dnešek…”

1) Jen pro dnešek
se budu snažit prožít den, aniž bych chtěl vyřešit 
problém svého života najednou.

2) Jen pro dnešek
budu co nejpečlivěji dbát na své vystupování, 
abych se choval důstojně, nebudu nikoho 
kritizovat a už vůbec se nebudu snažit někoho 
korigovat nebo napravovat… Jenom sám sebe.

3) Jen pro dnešek
budu šťasten v jistotě, že jsem stvořen pro štěstí… 
Nejenom na onom, ale také na tomto světě.

4) Jen pro dnešek
se přizpůsobím okolnostem, aniž bych vyžadoval, 
aby se okolnosti přizpůsobily mým přáním.

5) Jen pro dnešek
věnuji deset minut času dobré četbě. Dobrá četba 
je pro život duše stejně nutná, jako je výživa nutná 
pro život těla.

6) Jen pro dnešek
vykonám dobrý skutek a nebudu o tom nikomu 
vyprávět.

7) Jen pro dnešek
vykonám něco, do čeho se mi vůbec nechce.
A kdybych se cítil uražen, dám si pozor, aby to 
nikdo nezpozoroval.

8) Jen pro dnešek
si připravím přesný program. Možná jej přesně 
nedodržím, ale určím si jej. A budu se chránit před 
dvěma zly: před chvatem a nerozhodností.

9) Jen pro dnešek
budu pevně věřit, že dobrotivá Boží prozřetelnost 
se o mne stará, jako by mimo mne nebylo nikoho 
na světě. Budu tomu věřit, i kdyby okolnosti 
nasvědčovaly opaku.

10) Jen pro dnešek
nebudu mít strach. Obzvláště nebudu mít strach 
se radovat ze všeho, co je krásné, a věřit 
v dobrotu. Je mi dáno po dobu dvanácti hodin 
vykonávat dobro; kdybych si měl myslet, že to 
mám konat po celý život, vzalo by mi to patrně 
odvahu.

Z knihy Johannes Haas: Žít pokojně. Deset rad 
papeže Jana XXIII. Vyd. Karmelitánské 
nakladatelství Kostelní Vydří 1995.
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Proměny dětství – škola každodennosti
Vzpomínám si na jeden den, kdy má babička přijela do 
Brna, aby pohlídala mé dva chlapce, tehdy téměř 
tříletého a téměř jednoletého, abych mohla jít na 
zkoušku v doktorském programu.
„Děvucha, děcka jsou sice malé, ale oni ti vyrostou, tak 
budeme bojovat,“ pravila moudře babička, když jsem jí 
volala a prosila o pomoc.
Prababička dětí, která vypadá spíše jako babička, 
nastoupila do služby ve velmi deštivý den.
„Babi, já běžím,“ předala jsem štafetu už na chodbě a 
běžela na zkoušku z metodologie.
Zkoušku jsem s odřenýma ušima a zadřenými 
mozkovými závity dala. Unaveně jsem se doplazila domů 
a v chodbě narazila na zajímavý úkaz. Boty kluků byly 
obaleny bahnem, které v teple začínalo zajímavě 
zapáchat.
„Ahoooj,“ vítala mě babička, taky docela unavená. „Toho 
si nevšímej, nestihla jsem to uklidit. Kluci jsou rychlejší 
než průjem. Než jsem se otočila, byli v bahně.“
Vůbec jsem se nezlobila, ten den by mě nerozházel ani 
pokoj posypaný moučkou cukrem jako sněhem. Uvařila 
jsem babičce čaj, a jelikož děti spaly, společně jsme si 
sedly ke kuchyňskému stolu: „Já když jsem je viděla, tak 
jsem si vzpomněla, jak jsem jenom o trochu starší než

Davča hnávala s ostatníma děckama na pastvu krávy. 
A ráno, to byla kosa! Po chvilce nám bylo zima. A tak, co 
napadlo děcka. Jakmile kráva udělala lejno, sundali jsme 
boty a hup do něj!“
„Cože?“ směju se a divím zároveň. „No smrdělo to, ale bylo 
teplo!“
„A taky si vzpomínám, jak tam s náma chodila taková divná 
ženská, já jsem se jí bála a asi jsem nebyla sama, protože 
jsme měli takovou říkanku: Jedna ďurka, dvě ďurky, 
nebojím se Baďurky. Baďurka je zlá baba, štěká pyskem jak 
žaba!“
„Cože??“ nevycházím z údivu a představuju si ty pole, 
louky, lesy a všechny ty pobíhající děti.
„No jo, děcka! Musí se vyblbnout,“ ukončí své vzpomínání 
babička a ještě dlouhou chvíli trvá, než se vrátí z dálek 
svého dětství.
Já zase přemýšlím, jestli k tomu blbnutí mají dnes děti 
prostor.

LG

tu přítelkyni malých dětí, 
umí tak krásně vyprávěti. 

Vždyť je to ona, myška malá, 
jež s Kristem Pánem v seně spala 
a viděla, jak Marie Panna 

už dlouhou 
c e s t o u
umdlévá 
a klesá k zemi 
uplakaná
n a t r o c h u
s l á m y d o
chléva. 
A viděla, jak s 
nebe rázem 
andělé slétali 
se na zem. 

A teď je u mne. Pode dveřmi
tou škvírou chodí ke mně, věř mi. 
A od těch dob mi takhle hrají, 
rolničky slýchám v tento čas, 
okna mi květy rozkvétají 
a s nebe slýchám krásný hlas. 
Ne obyčejný, ale svatý, 
když do tmy ráno vyjdu vraty 
a spěchám sněhem na roráty.
Vybrala KK

… je to,  jako když s i  večer 
postavím stan, který mě ochrání 
před deštěm, a zapálím oheň, 
který mě v horách ochrání před 
šelmami.
Jako spacák je můj Bůh, hřeje mě a 
objímá. Jistí mě stejně, jako kolíky 
jistí stan – můj Bůh, v nějž doufám.
Vysvobodí mě ze všech nástrah, 
které mě cestou čekají.
Je mi hamakou, ve které mám 
útočiště.
Nebojím se ticha a tmy, když jsem 
sama uprostřed horských lesů, ani 
komárů, psů a cizinců, které 
potkám ve dne.
I když cesta mnohé zmohla, já 
dojdu až na její konec.
Když je Hospodin průvodce na mé 
cestě, nestane se mi nic zlého.
Na cestě potkám mnoho dalších, 
kteří mi poradí, když jsem v nouzi.
Hospodin je jako moje pohorky, 
takže mě neporaní ostrý kámen na 
cestě a zmije mě nekousne do 
kotníku.
Potkal jsem tě na cestě, znáš moje 
jméno a já tvoje.
Budu tvým stanem i ohněm. 
Spacákem i stanovými kolíky. 
Tvojí hamakou, tvým průvodcem 
i pohorkami.
Se mnou projdeš celou cestu.

S Hospodinem na cestě…

Možná jste zaslechli, že prý budeme pořádat nějaký nový kurz pro cizí lidi a bude k tomu zapotřebí hodně 
pomocníků. Snad vás napadne myšlenka:
„Co to zase vymýšlejí za zbytečnosti? My, kteří děláme něco pro farnost, máme už tak práce a starostí kolem 
kostela nad hlavu. Kdyby raději místo toho přesvědčili dost lidí, aby přišli na pořádný úklid kostela. Nebo 
zpívat do sboru.“
Když se vám něco takového honí hlavou, neuškodí si ujasnit směry a priority. Kostel a vše, co s ním souvisí, 
od bohoslužeb až po úklid, je především pro věřící křesťany, pro pokřtěné, a tedy směřuje dovnitř církve. 
Evangelizace je služba zjevování Boží lásky dalším lidem, získávání nových lidí pro víru a pro Boží království, 
misie. Směřuje ven, k lidem, kteří Boha neznají nebo o něm mají neurčité či zcela nesprávné představy a 
nejsou pokřtění. Ani jeden z obou směrů nelze odmítnout jako nepotřebný. Křesťané se potřebují scházet a 
společně slavit, potřebují mít kde se setkat. Ale kostel, i kdyby byl vyzdobený záplavou květin, vyčištěný a 
vyleštěný do oslnivého lesku, sám o sobě nepřivede do církve a k Bohu nové lidi. My křesťané se máme 
zapojit do obou druhů služby.
Působit a sloužit směrem dovnitř, ke svým, to nějak probíhá a nikdo nezpochybňuje správnost takového 
zaměření. Avšak otevírat se ven, k ostatním, tomu jsme v našich končinách za dlouhá staletí odvykli, i když i 
to je naším posláním a povinností. Brali jsme jako samozřejmost, že všichni jsou pokřtěni už jako malé děti, 
že všichni chodí do náboženství a všichni znají věrouku. Proto kdysi dávno zanikl katechumenát – příprava 
dospělých na křest. Ale stačilo posledních dvě stě let a najednou jsou praktikujícími křesťany sotva čtyři lidé 
ze sta. Ponechme stranou úvahy o tom, zda většinové křesťanství nebylo spíše folklórem, lidovým zvykem 
nebo vnějškovou společenskou konvencí než hlubokým přesvědčením. Stačilo několik společenských 
otřesů, aby bylo masou lidí odloženo jako obnošené šaty vyšlé z módy.
Nedávno byl obnoven katechumenát, protože už zase existují dospělí, kteří nejsou pokřtění a potřebují 
přípravu na svátosti. Vznikají nové misie – jenže tentokrát ne od nás do Asie nebo do Afriky k černouškům. 
Misijním územím s mizivým počtem skutečných věřících křesťanů je Evropa a v ní Česko. Misie je to pěkně 
obtížná, protože se zde projevuje něco jako získaná imunita proti křesťanství. Častá odpověď na pozvání zní: 
„To už tady bylo – a jak to dopadlo? S tím nám dejte pokoj.“
Naši sousedé, kolegové v práci, spolužáci by měli slyšet o Bohu, o jeho dobrotě, o jeho království. Hlásání 
radostné zvěsti o Božím království je základním posláním a úkolem každého křesťana. V Písmu v Novém 
zákoně Pán Ježíš na více místech posílá své učedníky, aby šli, kázali, učili a získávali nové učedníky (Mt 10,7; 
Mt 28,19; Mk 16,15). Máme předávat svoji víru. Apoštol Pavel vybízí: „Hlásej slovo Boží, ať přijdeš vhod či 
nevhod…“ (2 Tim 4,2a) a upřesňuje, jak to probíhá: „Víra je tedy ze zvěstování a zvěstování z pověření 
Kristova.“ (Řím 10,17) V jiném překladu: „Víra je tedy ze slyšení zvěsti a zvěst skrze slovo Kristovo.“ Celý řetěz 
Pavlovy argumentace opravdu stojí za přečtení a za zamyšlení:

… ‚každý, kdo vzývá jméno Páně, bude spasen‘. Ale jak mohou vzývat toho, v něhož neuvěřili? A jak mohou 
uvěřit v toho, o kom neslyšeli? A jak mohou uslyšet, není-li tu nikdo, kdo by ho zvěstoval? A jak mohou 
zvěstovat, nejsou-li posláni? Je přece psáno: ‚Jak vítaný je příchod těch, kteří zvěstují dobré věci!‘ … Víra je 
tedy ze zvěstování a zvěstování z pověření Kristova. (Řím 10,13–15.17 podle ČEP)

Tím, že lidé uslyší hlásané Boží slovo, vytváří se předpoklad, aby mohli uvěřit, aby přijali Pána Ježíše. 
A jestliže mají slyšet, musí to slovo někdo hlásat. Příklad vlastního života a sebelepší chování samo o sobě k 
oslovení druhých lidí a k předání víry nestačí. Pán Ježíš se také nespokojil s tím, že konal dobré skutky – a 
dost. Jeho skutky byly znamením potvrzujícím jeho slova. Chodil a hlásal. Slovo je podstatné. Apoštol Petr 
dobře vyznává: „Pane, ke komu bychom šli? Ty máš slova věčného života.“ (Jan 6,68) Neříká „ty máš skutky 
věčného života“ ani „ty máš zázraky“, ale „máš slova“. Slovo je pro předání víry důležitější než zázrak. 
Potvrzuje to sám Ježíš o kus dál v Janově evangeliu, když mluví k apoštolu Filipovi:

Boží dílo

V těchto letech P. Dolindo stále hlouběji 
chápal, co je jeho skutečnou misií, na 
kterou ho Pán už dávno připravoval, a to: 
dát se k dispozici dílu, které bylo nebem 
nazváno úplně jednoduše jako Boží dílo. 
Jednalo se i nadále o obnovu Církve – a 
skrze ni i obnovu celého světa – v pravém 
Duchu, skrze Eucharistii, kněze a duchovní 
mateřství podle vzoru Panny Marie. 
„Eucharistie ať je vaší první touhou a 
jediným cílem každé vaší činnosti,“ jak mu 
to řekl Ježíš. Dolindův život a jeho utrpení, 
které jako kněz nesl z lásky, a také jeho 
spisy se měly jako skryté kořeny stát 
základem tohoto Božího díla. V srpnu roku 
1910 k němu Ježíš promluvil těmito 
slavnostními slovy: „Tvoje jméno, Dolindo, 
… jsem na rtech tvého otce zformuloval já 
sám … vzpomeň si, že jsem ti řekl: Ty jsi 
bolest a na tvé bolesti založím svoje nové 
království lásky.“ A v březnu roku 1918 ho 
Panna Maria ujistila: „Jsem tvoje maminka, 
svěř se mi a neboj se ničeho… Dovol, 
abych tě úplně proměnila… Chtěla jsem, 
abys nosil moje jméno [Addolorata – 
Bolestná Matka]. Moje bolest ze mě učinila 
Spoluvykupitelku lidstva, tvoje bolest 
způsobuje, že jsi zcela odevzdaný Bohu… 

Svědectví života:            
P. DOLINDO RUOTOLO 
2.část

Bláznivý nápad 
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Nevěříš, že já jsem v Otci a Otec je ve mně? Slova, která vám mluvím, 
nemluvím sám od sebe; Otec, který ve mně přebývá, činí své skutky. 
Věřte mi, že já jsem v Otci a Otec ve mně; ne-li, věřte aspoň pro ty 
skutky! (Jan 14,10–11)

Když už nevěříte mým slovům (ta jsou na prvním místě), věřte aspoň 
pro ty skutky (jsou až druhé v pořadí důležitosti). Takový je smysl 
evangelního úryvku, aspoň já ho tak chápu. Svými skutky míní Pán své 
zázraky, jež mají smysl jako znamení svědčící o pravosti poselství jeho 
slov.
Přenesme se do přítomnosti. Máme slavit svátosti a sloužit bratrům
a sestrám v Kristu. Ale kromě toho jsme také posláni. Ano, máme mluvit 
s lidmi o Bohu a jeho království. Kdo to prakticky zkoušel, ví, že není 
snadné takový rozhovor začít ani v něm pokračovat tak, abychom 
druhého člověka získali pro Pána. Každá rada je v takové situaci cenná. 
Kurz Alfa je odzkoušeným dobrým způsobem, jak s lidmi navázat 
kontakt, zprostředkovat jim první informace o Bohu a současně jim dát 
zažít otevřené přátelské a přijímající společenství. Prosím, pojďme to 
společně zkusit, i když se to zdá být bláznivý nápad. Výhoda je, že nás
v tom bude víc společně, podělíme se o úkoly a nikdo nebude stát sám 
před něčím, na co si netroufá. Každý nový člověk získaný pro Boží 
království za to stojí.

JS

Pavel Vojtěch Kohout:
Slabikář vnitřní modlitby
(Portál, 2016)

Kniha předního českého 
znalce karmelitánské 
spirituality přibližuje pomocí 
dvanácti klíčových slov 
sv. Terezie její praxi vnitřní 
modlitby. Výklad kombinuje 
jak vyprávěcí styl (kde 
se autor tak trochu dělí 
o své osobní zkušenosti
se spiritualitou světice), tak
přístupným způsobem styl
věroučný (kde prezentuje 
popularizujícím způsobem 
nauku sv. Terezie). 
Představuje tak přístupnou a 
živou formou poklady 
duchovního dědictví, které 
jsou stále živé, jen jsou 
rozprostřeny po celých 
spisech sv. Terezie.

Áno, týka sa ťa to. A nie, nie si bezmocný. O čom je reč? No 
predsa o politike.
Politiku sledujem, priznám sa, že momentálne hlavne tú 
slovenskú. Posledné mesiace ma politická situácia priam dvíhala 
zo stoličky.
Hnevala som sa a nechápavo krútila hlavou. Prerástlo to až v 
opovrhovanie politikmi. Vlastne som sa nad nimi morálne 
povyšovala.
Ale kto som ja, že ich môžem súdiť?
Aj politik je len človek, ktorý potrebuje Božiu milosť presne ako 
ja.
A tak som sa za nich začala modliť.
Zmenila som svoj prístup z pasívneho na aktívny. Začať môžeš aj 
ty, napríklad tým, že sa pripojíš do modlitebnej výzvy:

https://www.adoptujsipolitika.cz

Nečakaj, že sa veci zmenia samy od seba – ovplyvni budúcnosť 
krajiny práve teraz!

T

Modlitba namiesto nadávok

PŘEČTĚTE SI:



Okénko maminek na mateřské

aneb „Takovým patří Boží království 
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Proč jsem přesvědčen, že kurz Alfa je dobrý způsob evangelizace?

1. Do práce pro Alfu se může zapojit opravdu každý, i ten, kdo si myslí, že nemá znalosti, výřečnost, odvahu mluvit
před cizími a nevěřícími lidmi o Bohu atd. Je to způsob evangelizace, kde můžete přispět k šíření znalostí o Bohu a k
jeho přijetí například tím, že budete péct buchty, přenášet a rovnat židle, umývat nádobí.

2. Jsme rozdílní a máme různé schopnosti. Doplňujeme se. Právě ty věci, ze kterých mám při evangelizaci strach
nebo jsou pro mne příliš zatěžující, může v Alfě udělat za mne někdo jiný, komu to nevadí. Já zase přispěji tím, co
umím, co mi jde. Časem třeba přijde příležitost vyzkoušet i „chůzi po vodě“ – úkol v podobě malého vstupu na
nejistou půdu, z níž mám obavy a kam bych se sám bez opory druhých nikdy neodvážil.

3. Alfa je, jak věřím, podnik Boží a také do něj přispívají lidé. Velkou výhodu mají v tom, že jich je víc najednou a že
se mohou vzájemně podpořit. Je nesmírně úlevné vědět, že i když mám v Alfě nějakou funkci a úkol, nestane se
pohroma, když jeden večer nemohu přijít. Vím, že jsem zastupitelný a je zde někdo, kdo za mě zaskočí. Stačí
zavolat. Evangelizace je velký a náročný úkol, ale je-li nesen současně více lidmi, jeho váha se rozloží a není to
břemeno k neunesení.

4. Je to jeden z mála způsobů evangelizace, kam hosté, i když jsou nevěřící, přicházejí sami a se zájmem o věc,
chtějí se něco dozvědět o Bohu, o křesťanství, o modlitbě. Je to hodně důležité, protože jsou pak mnohem více
otevření novým podnětům, mají chuť přemýšlet, vyjadřovat názory a diskutovat. Je to o dost jiné, než když chcete
začít rozhovor o Bohu s člověkem, který ani o vás, ani o Boha nestojí a považuje vás za narušitele svého soukromí.

5. Někdy zájem účastníků není motivován tím, že by se chtěli změnit, ale že chtějí poznat, čím je jejich partner nebo
známý tak zaujat, jaké je pozadí jeho víry. Občas je v tom snaha poznat blíž ty hloupé křesťany i s tou jejich
nerozumnou vírou a umět jim lépe oponovat. A občas dochází k překvapivým změnám postojů.

6. Organizátoři – hostitelé Alfy – tvoří společenství. Modlí se za sebe navzájem i za hosty, modlí se samostatně i
společně před každým večerem. Scházejí se na přípravných setkáních i po skončení Alfy. Znají se, prožitím
společných starostí a prací pro Boží věc poznávají v sobě navzájem činnou lásku, vnímají úspěch druhého jako
úspěch svůj a celé Alfy.

7. Alfa je postup malými krůčky, vystupuje se vzhůru pozvolna a delší dobu. Je to evangelizace více šancí. Na rozdíl
od situace, kdy máte pro rozhovor s člověkem a získání jeho zájmu pár desítek vteřin, které rozhodnou, a po nichž
už možná nebude další příležitost s ním znovu mluvit, v Alfě jsou příležitosti opakované. I nevydařený večer mívá
pokračování a – kupodivu – většina hostů přijde opět.

8. Opakovaná setkání dávají příležitost hostům na hlubší promyšlení látky. Hosté a hostitelé se více poznávají,
začíná působit sdílení. Hosté si sami navzájem radí a pomáhají, i pro ně vzniká společenství.

9. Alfa je velmi dobře zpracovaná a vyzkoušená metoda. Na straně jedné nechává hostům úplnou svobodu, do
ničeho je nenutí. Ideální večer je takový, v němž si hosté po přednášce ve skupince sami kladou otázky, navzájem si
odpovídají a o odpovědích pak diskutují. Vedoucí téměř nemusí mluvit, jen hlídá časový rámec. Na straně druhé
Alfa podává stravitelným způsobem po kouscích křesťanskou věrouku i praxi. Vytváří základnu pro otevřené sdílení
názorů, pomáhá odkládat obaly uzavřenosti, tu a tam je příležitost i pro hlubší otázky a odpovědi. Zájemcům může
ukázat, jak udělat první krůčky v osobním vztahu s Bohem.

10. Alfa má mnoho „vedlejších efektů“. Je příležitostí, v níž najdete lidi osamělé a ztracené, lidi na pokraji sil, kteří
naléhavě potřebují pomoc a s nimiž byste se jinak vůbec nepotkali. Zjistíte, že někdy je evangelizace tím, co musíte
nechat stranou, a bez ohledu na jejich vztah k Bohu (který je mnohdy naplněn strachem nebo odporem) se jim
musíte nejprve lidsky věnovat.

Moje zkušenost s Alfou
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Svědectví života: DON STEFANO GOBBI (1930–2011)
Byl Don Stefano divotvůrcem?
Toto nebylo jeho hlavní charisma, ale v jeho životě 
v tomto směru existují důvěryhodná svědectví. Zvolme 
mezi těmito svědectvími nějaký významný fakt. Jednou 
Don Stefano řekl jednomu mladíkovi, synu jedné paní 
z Hnutí, vojákovi odjíždějícímu na misi do vzdálené 
země, aby nosil na krku zázračnou medailku. Ten si ji 
vzal, dříve než se odebral na určené místo, přišel
k Donu Stefanovi, aby ji dal požehnat. Během této mise 
bylo italské mužstvo cílem útoku: jeden společník 
tohoto mladíka, blízko něho, byl plně zasažen a zemřel, 
zatímco náš mladík byl zasažen projektilem, který rozbil 
popruhy tlumoku a jeho zanechal bez úhony.
Po návratu mladík vyprávěl příběh Donu Stefanovi, 
který mu svěřil, že ve chvíli útoku ho vnímal v 
nebezpečí a že se moc za něho modlil.
„Cestoval jsem po večeřadlech ve Spojených státech,“ 
vzpomíná otec Geremia Francesco, scalabrinianský 
misionář, „pravděpodobně byl rok 1997. Osoba, která 
mne vezla z jednoho města do druhého, mi řekla, že má 
rakovinu, diagnostikovanou lékaři. Tak mne prosila, 
abych požádal Dona Gobbiho, aby se pomodlil k Panně 
Marii za její uzdravení. Onoho večera, po večeřadle, se 
Don Gobbi vydal na cestu do kněžského domu. Sotva 
došel k průčelí, když se vrátil nazpět a šel k tomuto 
člověku, který ho o nic nežádal. Mlčky na něho vložil 
ruce a pak odešel. Ten mi řekl, že při následující vizitě 
zjistili, že nádor úplně zmizel.“
„Tato jiná historie se týká mne,“ svěřuje se tentýž kněz. 
„Jezdili jsme po večeřadlech. Cítil jsem se špatně, ale 
neřekl jsem nic, při kompletáři (večerní modlitba před 
spaním v breviáři) mi Don Stefano řekl: »Není ti moc 
dobře.« Jak to věděl, vzhledem k tomu, že jsem 
nemluvil? Vložil na mne ruce a začal se modlit. Během 
noci mi bolest z močových (ledvinových) kamínků 
přestala, aniž bych měl potíže, a od té doby jsem už 
nikdy neměl tento problém.“

„Jednoho dne musel jít Don Stefano k jedné rodině, ale 
zapomněl si kufřík v pokoji, kde byl ubytovaný,“ vypráví 
nám Giovanni, člen Hnutí. „Jeho přátelé tam chtěli pro 
něj jít, ale on dal přednost, aby tam šel osobně, a chtěl, 
abych to byl já, kdo ho doprovodí. Vstoupili jsme 
do pokoje, vzali jsme kufřík, pak mezitím, co jsme se 
vraceli, mne Don Stefano poplácal po zádech a řekl mi 
s úsměvem: »Panna Maria si tě chtěla přijít vzít, ale já 
jsem protestoval: Ne, Maminko, hraje tak dobře na 
varhany! Nech mi ho ještě chvíli.« Myslel jsem, že to 
byla pohotová odpověď, nepochopil jsem.
Ale krátce potom, 12. srpna, jsem šel trhat ovoce, 
vzpomínám, že jsem se otočil na žebříku a pak... 
probudil jsem se na stanici první pomoci. Strávil jsem 
tři dny v polobezvědomí. Z klinického formuláře jsem 
pak četl: otřes mozku, zlomená klíční kost, sedm 
rozštípnutých žeber. Za jeden měsíc jsem se uzdravil a 
začal jsem navštěvovat večeřadlo. Když jsem znovu 
uviděl Dona Stefana, připomenul jsem mu fakt z onoho 
dne s tím kufříkem, ale on si vůbec na nic nevzpomínal, 
ba dokonce byl překvapený mým vyprávěním.“
„Po měsíci večeřadel,“ vydává svědectví Octavio, „jsme 
se konečně vrátili do mého domu. Během oběda moje 
manželka začala křičet, že děvčátku je zle: mělo prudká, 
zvláštní křečovitá cukání. Před odjezdem do nemocnice 
jsem chtěl, aby jí Don Stefano požehnal; pak ale při 
jízdě v autě bylo hned jasné, že děvčátku je dobře, bylo 
normální, mluvilo, hrálo si. Tak jsme rozhodli, že se 
vrátíme zpět. Později mi Don Stefano řekl, že sotva 
jsme vyšli z domu, řekl Panně Marii, že mu nic nedluží, 
ale aby zachránila alespoň holčičku, z vděčnosti 
tatínkovi Octaviovi, který ho vozil celý měsíc po Brazílii.“
Tajemství těchto působení a dobré nálady Dona 
Stefana? Být malými: „Je třeba být maličkým, cítit se 
jenom tím, čím jsou přede mnou všichni: jen 
dětmi.“ (18. února 1974)

Z knihy Mariadele Tavazzi: Don Gobbi – Život a dílo, farář 
celého světa vybrala KK



11 ŘÍJEN 2024

SVĚDECTVÍ ŽIVOTA: Blahoslavený Ján Havlík 
Pocházel z Československa od hranic 
Slovenska s Moravou. Za velmi těžkého období 
nástupu komunistického pronásledování chtěl 
přes seminář vincentinů dělat přípravu 
na kněžství a dosáhnout svěcení. Stal se jen 
novicem. Pronásledovatelé v něm viděli velmi 
nebezpečnou osobnost, a proto jeho tělesný 
život zničili ve 37 letech. Zemřel jako poslední 
člověk a jako poslední se podle slov evangelia 
stává v těchto dnech prvním. – Za to, že „zůstal 
věrný Bohu a církvi až do posledního dechu 
svého života“.

BŮH NEOPOUŠTÍ ANI NEJHORŠÍ MÍSTA
Narodil se 12. 2. 1928 ve Vlčkovanech (vedle 
Dubovce 15 km od Hodonína na Moravě) 
v okrese Skalica na Slovensku. Byl prvním 
ze čtyř dětí manželů Karla a Justíny 
Havlíkových. Mluví se o velmi chudé, ale 
zbožné rodině, ke které patří i teta Angela, 
která byla v řádu vincentinek a měla na Jánovo 
rozhodování nemalý vliv. Po obecné škole 
pěšky docházel osm kilometrů do školy 
v Holíči, pak byl přijat na Masarykovo státní 
gymnázium ve Skalici.
V roce 1943 přestoupil na reálné gymnázium 
v Banské Bystrici. Zároveň se také stal 
chovancem „malého semináře“ Apoštolské 
školy Misijní kongregace sv. Vincenta de Paul 
v tomto městě.
Při povstání v srpnu 1944 byli studenti nejprve 
přemístěni do Trnavy a potom posláni domů. 
Po skončení války se Ján vrátil do Banské 
Bystrice a studium pak v květnu 1949 zakončil 
maturitou. V tomto roce také začal noviciát 
Misijní společnosti v Ladcích. V noci ze 3. na 4. 
května 1950 byl Havlík spolu s ostatními novici 
násilně odvezen z apoštolské školy 
do „přeškolovacího ústavu“ v obci Kostolná 
a odtud hned na tříměsíční nucené práce při 
stavbě Přehrady mládeže v Nosicích 
u Púchova. Jednalo se o manuálně náročnou
práci spojenou s rozbíjením kamenů. Podle
dozorců velmi dobře plnili pracovní plán
i na více než 100 %.

Po rozpuštění pracovních táborů na konci 
srpna 1950 nebo začátkem podzimu odešel 
Ján do Nitry, kde si se svými spolubratry 
novici společně pronajali bydlení 200 m 
od stanice Státní bezpečnosti (StB). Novici 
zde po práci tajně studovali, ale chodili 
pohromadě i do kostela na Kalvárii, a toho si 
všiml jeden 16letý svazák, který se se svým 
pozorováním byl pochlubit. Následkem toho 
29. 10. 1951 vtrhla ozbrojená hlídka StB
do příbytku nábožensky žijících mladíků, kteří
pod vedením otců vincentinů studovali
teologii, a Jána Havlíka společně s ostatními
zatkla.
Následovala vyšetřovací vazba s tvrdými
výslechy, při kterých byl Jan podroben
mučení a v níž zůstal 15 měsíců. Byl to
začátek dlouhých let vězení, které
pokračovalo soudní vazbou v Bratislavě
v Justičním paláci až do konce února 1953.

pokračování příště
Vybrala KK

Komarci
Čára
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